

# 令和4年度 財務諸表

自 令和 4 年 4 月 1 日  
至 令和 5 年 3 月 31 日

一般社団法人 移住・交流推進機構

東京都中央区日本橋二丁目3番4号

# 貸借対照表

令和5年3月31日現在

(単位:円)

| 科 目           | 当年度        | 前年度        | 増 減          |
|---------------|------------|------------|--------------|
| I 資産の部        |            |            |              |
| 1. 流動資産       |            |            |              |
| 現金預金          | 32,670,502 | 51,384,225 | △ 18,713,723 |
| 未収金           | 45,925,490 | 34,795,023 | 11,130,467   |
| 流動資産合計        | 78,595,992 | 86,179,248 | △ 7,583,256  |
| 2. 固定資産       |            |            |              |
| (1) 基本財産      |            |            |              |
| 基本財産合計        | 0          | 0          | 0            |
| (2) 特定資産      |            |            |              |
| 特定資産合計        | 0          | 0          | 0            |
| (3) その他固定資産   |            |            |              |
| ソフトウェア        | 16,539,400 | 5,697,000  | 10,842,400   |
| その他固定資産合計     | 16,539,400 | 5,697,000  | 10,842,400   |
| 固定資産合計        | 16,539,400 | 5,697,000  | 10,842,400   |
| 資産合計          | 95,135,392 | 91,876,248 | 3,259,144    |
| II 負債の部       |            |            |              |
| 1. 流動負債       |            |            |              |
| 未払金           | 49,844,882 | 44,810,293 | 5,034,589    |
| 前受金           | 275,000    | 6,916,662  | △ 6,641,662  |
| 預り金           | 40,786     | 27,431     | 13,355       |
| 流動負債合計        | 50,160,668 | 51,754,386 | △ 1,593,718  |
| 2. 固定負債       |            |            |              |
| 固定負債合計        | 0          | 0          | 0            |
| 負債合計          | 50,160,668 | 51,754,386 | △ 1,593,718  |
| III 正味財産の部    |            |            |              |
| 1. 指定正味財産     |            |            |              |
| 指定正味財産合計      | 0          | 0          | 0            |
| (うち基本財産への充当額) | ( 0 )      | ( 0 )      | ( 0 )        |
| (うち特定資産への充当額) | ( 0 )      | ( 0 )      | ( 0 )        |
| 2. 一般正味財産     |            |            |              |
| (うち基本財産への充当額) | ( 0 )      | ( 0 )      | ( 0 )        |
| (うち特定資産への充当額) | ( 0 )      | ( 0 )      | ( 0 )        |
| 正味財産合計        | 44,974,724 | 40,121,862 | 4,852,862    |
| 負債及び正味財産合計    | 95,135,392 | 91,876,248 | 3,259,144    |

# 正味財産増減計算書

令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

(単位:円)

| 科 目             | 当年度             | 前年度             | 増 減              |
|-----------------|-----------------|-----------------|------------------|
| I 一般正味財産増減の部    |                 |                 |                  |
| 1. 経常増減の部       |                 |                 |                  |
| (1) 経常収益        |                 |                 |                  |
| ① 受取会費          | [ 39,758,319 ]  | [ 36,491,665 ]  | [ 3,266,654 ]    |
| 受取会費            | 39,758,319      | 36,491,665      | 3,266,654        |
| ② 事業収益          | [ 5,815,000 ]   | [ 37,782,536 ]  | [ △ 31,967,536 ] |
| 移住・交流希望者への情報発信  | 2,145,000       | 32,713,536      | △ 30,568,536     |
| 省庁・自治体の事業支援     | 3,670,000       | 5,069,000       | △ 1,399,000      |
| ③ 受託収益          | [ 65,809,437 ]  | [ 55,046,323 ]  | [ 10,763,114 ]   |
| 移住・交流希望者への情報発信  | 7,300,000       | 7,300,000       | 0                |
| 省庁・自治体の事業支援     | 57,509,437      | 46,746,323      | 10,763,114       |
| 移住に関する調査研究・普及   | 1,000,000       | 1,000,000       | 0                |
| ④ 雑収益           | [ 29,006 ]      | [ 39,519 ]      | [ △ 10,513 ]     |
| 受取利息            | 532             | 711             | △ 179            |
| 雑収益             | 28,474          | 38,808          | △ 10,334         |
| 経常収益計           | 111,411,762     | 129,360,043     | △ 17,948,281     |
| (2) 経常費用        |                 |                 |                  |
| ① 事業費           | [ 102,682,178 ] | [ 134,176,005 ] | [ △ 31,493,827 ] |
| 福利厚生費           | 111,339         | 135,565         | △ 24,226         |
| 会 議 費           | 117,020         | 61,963          | 55,057           |
| 旅費交通費           | 10,070,487      | 4,082,903       | 5,987,584        |
| 事務所賃借料          | 3,935,850       | 3,935,850       | 0                |
| 委 託 費           | 30,482,843      | 62,094,303      | △ 31,611,460     |
| 支払負担金           | 41,164,447      | 36,010,180      | 5,154,267        |
| 支払助成金           | 1,500,000       | 2,000,000       | △ 500,000        |
| 事 務 費           | 9,017,072       | 20,557,721      | △ 11,540,649     |
| 減価償却費           | 5,374,720       | 4,329,720       | 1,045,000        |
| 租税公課            | 908,400         | 967,800         | △ 59,400         |
| ② 管理費           | [ 3,876,722 ]   | [ 3,324,417 ]   | [ 552,305 ]      |
| 福利厚生費           | 40,182          | 52,136          | △ 11,954         |
| 旅費交通費           | 12,492          | 9,520           | 2,972            |
| 事務所賃借料          | 207,150         | 207,150         | 0                |
| 委 託 費           | 1,590,865       | 1,264,320       | 326,545          |
| 支払負担金           | 1,494,286       | 1,252,018       | 242,268          |
| 事 務 費           | 136,087         | 226,687         | △ 90,600         |
| 減価償却費           | 282,880         | 227,880         | 55,000           |
| 租税公課            | 112,780         | 84,706          | 28,074           |
| 経常費用計           | 106,558,900     | 137,500,422     | △ 30,941,522     |
| 評価損益等調整前当期経常増減額 | 4,852,862       | △ 8,140,379     | 12,993,241       |
| 評価損益等計          | 0               | 0               | 0                |
| 当期経常増減額         | 4,852,862       | △ 8,140,379     | 12,993,241       |

(単位:円)

| 科 目           | 当年度            | 前年度            | 増 減           |
|---------------|----------------|----------------|---------------|
| 2. 経常外増減の部    |                |                |               |
| (1) 経常外収益     |                |                |               |
| 経常外収益計        | 0              | 0              | 0             |
| (2) 経常外費用     |                |                |               |
| 経常外費用計        | 0              | 0              | 0             |
| 当期経常外増減額      | 0              | 0              | 0             |
| 当期一般正味財産増減額   | 4,852,862      | △ 8,140,379    | 12,993,241    |
| 一般正味財産期首残高    | 40,121,862     | 48,262,241     | △ 8,140,379   |
| 一般正味財産期末残高    | 44,974,724     | 40,121,862     | 4,852,862     |
| II 指定正味財産増減の部 |                |                |               |
| 当期指定正味財産増減額   | 0              | 0              | 0             |
| 指定正味財産期首残高    | 0              | 0              | 0             |
| 指定正味財産期末残高    | 0              | 0              | 0             |
| III 正味財産期末残高  | [ 44,974,724 ] | [ 40,121,862 ] | [ 4,852,862 ] |

## 財務諸表に対する注記

### 1. 重要な会計方針

#### (1) 公益法人会計基準の適用について

「公益法人会計基準」(平成20年4月11日 令和2年5月15日改正 内閣府 公益認定等委員会)を適用し、財務諸表を作成している。

#### (2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

### 2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産は保有していない。

### 3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産は保有していない。

### 4. 担保に供している資産

担保に供している資産はない。

### 5. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。(単位：円)

| 科 目    | 取得価額       | 減価償却累計額    | 当期末残高      |
|--------|------------|------------|------------|
| ソフトウェア | 39,288,000 | 22,748,600 | 16,539,400 |
| 合 計    | 39,288,000 | 22,748,600 | 16,539,400 |

### 6. 債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高

債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高はない。

### 7. 保証債務等の偶発債務

保証債務等の偶発債務はない。

### 8. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券は保有していない。

### 9. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の交付はない。

### 10. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額はない。

### 11. 関連当事者との取引の内容

関連当事者との取引はない。

### 12. 重要な後発事象

重要な後発事象はない。

### 13. その他公益法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産増減の状況を明らかにするために必要な事項

該当する事項はない。

## 附属明細書

### 1. 基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産は保有していない。

### 2. 引当金の明細

引当金を有していない。